
Copia

SERVIZIO COMPILAZIONE QUESTIONARI SOSE SUI FABBISOGNI
STANDARD - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DITTA "MAGGIOLI SPA"
Cig: Z422B9C2D7

Settore Finanziario

DETERMINAZIONE
N. 60 del 20-12-2019

Reg. Gen. N.  del

Ufficio: RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 i Fabbisogni Standard, per gli Enti locali italiani delle regioni a statuto ordinario, sono stati-
introdotti nell'ordinamento nazionale con il D. Lgs. 26/11/2010, n. 216, emanato in
attuazione della delega in materia di federalismo fiscale disposta con la L. n. 42/2009 e che
essi costituiscono i parametri cui ancorare la distribuzione delle risorse perequative (fondo
di solidarietà comunale) assicurando un graduale e definitivo superamento del criterio della
spesa storica;
che il Fondo di solidarietà comunale, che dovrebbe sostituire i trasferimenti erariali-
distribuiti su base storica,  effettua una redistribuzione delle risorse tramite un meccanismo
di livellamento che considera da un lato, la capacità fiscale (capacità di un territorio di
generare risorse autonome) e dall’altro il fabbisogno standard (fabbisogno di risorse
richiesto da ciascun territorio per poter erogare standard prestabiliti dal servizio);
le norme che regolano il calcolo dei fabbisogni standard hanno assegnato a Sose SpA-
-Soluzioni per il Sistema Economico- il compito di predisporre l’impianto metodologico di
riferimento e di procedere al monitoraggio dei relativi dati con cadenza annuale, attraverso
la compilazione di specifici questionari indirizzato ai responsabili dei servizi finanziari delle
amministrazioni;

DATO ATTO che oggetto della rilevazione dei “Questionari SOSE sui Fabbisogni Standard” sono i
dati relativi alle funzioni fondamentali definite nel d.lgs. 26 novembre 2010, n. 216, quali:

Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo;-
Funzioni di polizia locale;-
Funzioni di istruzione pubblica;-
Funzioni nel settore sociale;-
Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti;-

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente;-

RILEVATO che la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce un’operazione
tecnicamente complessa, in quanto le voci del questionario da riempire sono molteplici e la relativa
compilazione interessa tutti i settori dell’ente;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici  del 2016, per i comuni colpiti dal sisma,  sono stati
sospesi i termini per l’invio dei questionari SOSE;

DATO ATTO che il ns.Ente, alla fine del periodo di sospensione dei termini, si è trovato a dover
compilare ed inviare n.3 questionari  ai quali si aggiunge quello in scadenza  per il prossimo 28
gennaio;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla compilazione dei questionari Sose
FC20U-2016 , FC30U-2017, FC40U-2018̧ FC40U-2019, verificato che ridotte risorse umane
dell’Ente ed i notevoli   adempimenti connessi al sisma, porterebbero ad un ulteriore ritardo nella
compilazione dei suddetti questionari;

VISTA e valutata l’offerta , rimessa dalla suddetta ditta MAGGIOLI spa , n.5848 del 04.12.2019
acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 8069 in data 05.12.2019;

PRESO ATTO che per l’espletamento di tutte le procedure attinenti alla compilazione dei
questionari SOSE sui fabbisogni standard, la Ditta MAGGIOLIN spa,  garantisce il servizio
mediante l’impiego di proprio personale qualificato ed esperto ed in tempi rapidi;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di compilazione dei questionari sui
fabbisogni standard;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021 esercizio finanziario 2019, approvato;

ACQUISITO il DURC regolare;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 183, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;

DETERMINA
Di dare atto che quanto descritto in premessa costituisce parte integrante, sostanziale e1.
formale del presente atto;

Di procedere all’affidamento diretto del servizio per la Compilazione dei questionari SOSE2.
sui Fabbisogni Standard, in favore della Ditta MAGGIOLI  spa , con sede in via del
Carpino, n.8 – Santarcangelo di Romagna (RN)  - C.F. 06188330150 / P.IVA 02066400405;

Di Impegnare, in favore della ditta MAGGIOLI SPA , la spesa complessiva di €.  2.648,00,3.
al cap. del Bilancio n. 506 di cui  € 1.342,00 imputabili alla competenza dell’anno 2019, e i
restanti € 1.342,00 alla competenza dell’anno 2020;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco ed al Segretario Comunale;4.



-

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno
MAGGIOLI  S.P.A.   364 31-12-2019       1.342,00        506 2019

Poggio Bustone lì  20-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-01-2020 al 05-02-2020 al numero 31

Poggio Bustone  Lì  21-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Martellucci Stefania

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 21-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Stefania Martellucci


